
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: cncd@cncd.org.ro

HOTĂRÂREA NR. ¿fzf. 
din 30.07.2008

Dosar nr.: 226/2008
Petiţia nr.: 4145 din data 13.03.2008
Petent: P M
Obiecfcdiscriminare prin neprimirea pensiei alimentare

I. Numele, dom ic iliu l sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, dom ic iliu l sau reşedinţa patentului
1.1.1 P M

II. Obiectul sesizării
2.1 Petenta se adresează Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării, în legătură cu neprimirea pensiei alimentare.

III. Descrierea presupusei fapte de discrim inare
3.1 Prin petiţia nr. 4145 din data 13.03.2008, petenta sesisează faptul că 

este divorţată din anul 2001, este mama unui copil, iar tatăl copilului nu plăteşte 
pensia alimentară.

3.2 Petenta a făcut mai multe plângeri la instituţiile statului şi susţine că 
nu a primit nici un răspuns.

3.3 Petenta susţine că i s-au furat actele şi prezintă diverse aspecte din 
viaţa personală. IV.

IV. Citarea pă rţilo r
4.1 Având în vedere prevederile art. 20, aiin. 4, 5 şi 6 din O.G. nr. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 
republicată, au fost citaţi următorii:

-  P M , absentă;

mailto:cncd@cncd.org.ro


4.2Procedura de citare legal îndeplinită la data de 24.07,2008, la sediul 
Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării.

V. M o tiv e le  de  fa p t  ş i de d re p t
5.1 Plecând de la definiţia discriminării, astfel cum este reglementată prin 

articolul 2 alin. 1 din O.G. 137/2000 cu modificările şi completările ulterioare, 
republicata, Colegiul Director se raportează la modul în care sunt întrunite 
cumulativ elementele constitutive ale articolului 2. Pentru a ne situa în domeniul 
de aplicare al art.2, alin. 1 deosebirea, excluderea, restricţia sau preferinţa trebuie 
să aibă la bază unul dintre criteriile prevăzute de către art. 2, alin. 1, şi trebuie să 
se refere la persoane aflate în situaţii comparabile dar care sunt tratate în mod 
diferit datorită apartenenţei lor la una dintre categoriile prevăzute în textul de lege 
menţionat anterior. Aşa cum reiese din motivaţia invocată mai devreme pentru a 
ne găsi în situaţia unei fapte de discriminare trebuie să avem două situaţii 
comparabile la care tratamentul aplicat să fi fost diferit. Subsecvent, tratamentul 
diferenţiat trebuie să urmărească sau să aibă ca efect restrângerea ori 
înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a 
drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale ori a drepturilor recunoscute de 
lege, în domeniul politic, economic, social şi cultural sau în orice alte domenii ale 
vieţii publice.

5.2 în  s p e ţă , C o le g iu l D ire c to r  a n a liz â n d  p e t iţ ia ,  a şa  c u m  e s te  
fo rm u la tă ,  e s te  de  o p in ie  că  a s p e c te le  s e s iz a te  nu  in tră  s u b  in c id e n ţa  O.G. 
137 /2000 , re p u b lic a tă .

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (4) şi alin. (7) şi art. 26 din
O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, în  u n a n im ita te  de  v o tu r i 
p e n tru  ale membrilor prezenţi la şedinţă,

C O L E G IU L  D IR E C TO R  
H O T Ă R Ă Ş T E :

1. aspectele sesizate nu intră sub incidenţa O.G. 137/2000, republicată.
2. clasarea dosarului;
3. se va răspunde petenţilor în sensul celor hotărâte;
4. o copie a hotărârii se va transmite părţilor. VII.

V II. M o d a lita te a  de  p la tă  a a m e n z ii
Nu este cazul



VIII. Calea de atac ş l termenul în care se poate exercita
Prezenta hotărâre poate fi atacată Ia instanţa de contencios 

adsministrativ, potrivit O.G, 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
faptelor de discrim inare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ.

Membrii Coiegiu lu i d irec to r prezenţi la şedinţă :

ÂSZTÂLOS Csaba Ferenc -  Preşedinte /

COMŞA Corina Nicoleta -  Vicepreşedinţi

GERGELY Dezideriu -  Membri

HALLER Istvan -  Membru

NIŢĂ Dragoş Tiberiu -  Membru

TRUINEÂ Roxana Paula -  Membru

VASILE Ana Monica -  Membru

Data redactării: 04.02.2009
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate 

în termenul legal de 15 de zile de la comunicare constituie de drept titlu 
executoriu.


